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1 (Åben) Møde i Handicaprådet den 18. august 2025
 
Sags ID: EMN-2024-07592

Dagsorden

Kl. 15.00
1. Velkomst v/formand

Kl. 15.05
2. Budget 2026 med fokus på handicapområdet
v/Sune Planch Madsen, økonomisk konsulent, Økonomi - Styring

Kl. 15.15
3. Høring - Danmarkskortet 2024
v/Anita Bahnsen, afdelingschef for Social og Handicap og Helle Stennicke, chef for Familie 
og Sundhed

Høringsfrist: 20. august kl. 09

Bilag 3.1: Dagsordenspunkt – Danmarkskort om omgørelsesprocenter på socialområdet
Bilag 3.2: Danmarkskort over omgørelsesprocenter på socialområdet

Kl. 15.35
4. Drøftelse af input til Handleplan 2025 ud fra to indsatsområder:

Indsatsområde 2: Uddannelse
Indsatsområde 3: Arbejdsliv

Bilag: Handicappolitikken

Kl. 15.55
5. Høringer i paragraf 17, stk. 4 udvalget ’Sammen om alle unges trivsel’
v/Nana Friis Madsen, souschef for Ungeområdet 

Unge og præstationskultur
Unge og fællesskaber
Forældre i relation til unges trivsel

Høringsfrist den 5. september

Bilag 5.1: Læsevejledning til tre sæt anbefalinger
Bilag 5.2: Forslag til anbefalinger om unge og præstationskultur
Bilag 5.3: Forslag til anbefalinger om unges fællesskaber
Bilag 5.4: Forslag til anbefalinger om unges trivsel og forældre



Kl. 16.25
6. Redegørelse om Takstmodellen
v/Anita Bahnsen, afdelingsleder Social og Handicap

Kl. 16.45
7. Orientering fra formanden

 Status på strandkørestol sommer 2025 – herunder ny brochure og skiltning

 Besøg på SensOrium den 4. september og indvielse den 30. september

 Kultur der dur

8. Orientering og spørgsmål fra DH Gentofte

9. Orientering fra KB medlemmer

10. Orientering fra forvaltningen

 Forvaltningen deltog på temamøde om tilgængelighed den 26/6 i Lyngby-
Taarbæk Kommune
v/Christian Madsen, chefkonsulent Fritid og Handicap

11. Eventuelt

Referat:

Tilstede:
Hans Rasmussen, formand, DH Gentofte
Elisabet Sinding, næstformand, DH Gentofte Kommune
Mitzi Reinau, DH Gentofte
Lene Jelstrup, DH Gentofte
Jens Chr. Pedersen, DH Gentofte
Katja S. Johansen, Kommunalbestyrelsen
Frederik Dehlholm, Kommunalbestyrelsen
Anita Bahnsen, afdelingschef Social og Handicap
Michael Holst, planchef Plan og Byg indtil kl. 16.25
Helene Rasmussen, direktør i Social og Sundhed
Christian Madsen, chefkonsulent, Fritid
Nana Friis Madsen, souschef for Ungeområdet
Helle Stennicke, chef for Familie og Sundhed
Pia Sjøgaard, specialkonsulent, Stab og Udvikling (referent)

Fraværende:
Helene Rasmussen, direktør i Social og Sundhed
Jesper Bache Marcus, Kommunalbestyrelsen



1. Velkomst v/formand
Formanden bød velkommen og oplyste, at der – da han har fået HA - er etableret en mikrofon i 
mødelokalet, som er koblet til en mobil teleslynge. Det skal sikre forbedrede lydforhold for alle, 
der anvender HA med telespole.

2. Budget 2026 med fokus på handicapområdet
Sune Planch Madsen oplyste, at budgetprocessen for 2026 stadig er i en tidlig fase. Der 
arbejdes med de overordnede rammer fastsat af regeringen, og servicerammen er løftet på 
niveau med sidste år. Vi befinder os nu i det andet år af den gældende budgetaftale, og ud fra 
de nuværende tal ser det ud til, at økonomien hænger sammen, selvom der forventes stigende 
udgifter.
Priserne på tilbud under §104 stiger, og det samme gør lønudgifterne som følge af 
trepartsaftalen. Trods disse stigninger vurderes det, at kommunens økonomi fortsat ser fornuftig 
ud.

Mitzi rejste spørgsmål om efterspørgslen efter botilbuddene, når priserne stiger. Her fortalte 
Anita Bahnsen, at borgerne sjældent flytter på grund af pris, da tilbuddene er specialiserede og 
konkurrencedygtige i forhold til pris og kvalitet, ligesom kommunerne ikke bare kan flytte 
borgere til et andet tilbud på grund af pris. Borgere kan alene flyttes, hvis de selv ønsker det, 
eller de ikke længere er i målgruppen til det tilbud, de bor på. For borgere, der ikke selv er i 
stand til at beslutte om de vil flytte, er det alene Familieretshuset, der kan træffe afgørelse om 
flytning. Anita tilføjede, at der ikke opleves fald i efterspørgslen på de højt specialiserede tilbud, 
men der er en tendens til at nogle kommuner selv etablerer tilbud til de bedst fungerende 
borgere.

Budgetpræsentationen udsendes sammen med referatet.

3. Høring - Danmarkskortet 2024
Anita Bahnsen oplyste, at der i Social og Handicap kun har været en enkelt sag, som er blevet 
hjemvist til behandling.

Helle Stennicke orienterede, at der på hendes område er et fald i antallet af afgørelser til13 i alt, 
hvoraf tre er hjemvist og én er omgjort. Der er gennem de sidste tre år arbejdet med 
handleplaner, og derfor vurderes det, at der ikke er behov for en ny handleplan – arbejdet 
fortsætter i det allerede igangsatte spor.

Hans udtrykte enighed i, at en ny handleplan ikke er nødvendig, men spurgte ind til hvad der 
sker, når praksis omkring støttestrømper ændres i løbet af året? Helle og Anita vil tage dette 
med tilbage til forvaltningen, hvor Helene B. Rasmussen kan besvare spørgsmålet på næste 
møde.

Høringssvar afgivet efter mødet:
Danmarkskort 2024, Handicaprådets høringssvar og forvaltningens bemærkninger til 
Handicaprådets høringssvar

Handicaprådet har på møde den 18. august 2025 takket for at være blevet hørt angående 
Danmarkskortene 2024. 



Rådet noterer sig, at der i 2024 har været et fald i antallet af hjemviste sager på såvel børne- 
som voksenområdet, selv om det ikke fremgår af omgørelsesprocenten. 
På den baggrund er rådet enig, i at det er vigtigt at fortsætte med de tiltag, der er sat i værk 
gennem tidligere års handleplaner på området.
Handicaprådet noterer sig, at der er en alvorlig stigning i omgørelsesprocenten, når man ser på 
det samlede Danmarkskort, hvor Gentofte ligger et godt stykke over landsgennemsnittet. Da en 
stor del af de hjemviste sager omhandler ansøgning om kompressions- og støttestrømper vil 
rådet gerne vide, hvorledes afgørelserne på det hjemviste område bliver fulgt op, og ikke mindst 
hvilken konsekvens den ændrede praksis vil få for de borgere, der har fået afslag i samme 
periode, men som ikke har anket deres afgørelse.

Forvaltningen anerkender Handicaprådets bemærkning om vigtigheden af at fortsætte med de 
tiltag, der er sat i værk gennem de tidligere års handleplaner. For så vidt angår de hjemviste 
sager om kompressionsstrømper m.v. kan forvaltningen oplyse, at disse sager bliver behandlet 
på ny. På baggrund af de ændrede retningslinjer fra Ankestyrelsen ændres nogle af de tidligere 
afslag til bevillinger.  Borgere, der er eventuelt uenige i den nye afgørelse, kan påklage den til 
Ankestyrelsen.  
Borgere, der ikke har påklaget forvaltningens afslag til Ankestyrelsen, har mulighed for at 
ansøge om kompressionsstrømper m.v. på ny.   

4. Drøftelse af input til Handleplan 2025 ud fra to indsatsområder

Indsatsområde 2: Uddannelse
Hans nævnte, at handleplanen for 2025 har et projekt, som har fokus på at kommunikere, 
hvordan dispensationer i skolesystemet kan påvirke de unges fremtidige muligheder. Hans 
kunne godt tænke sig, at man overvejer, om der kan laves et projekt i 2026, som bygger på de 
erfaringer, som dette års projekt giver. Christian Madsen undersøger mulighederne og vender 
tilbage inden mødet i september.

Indsatsområde 3: Arbejdsliv
DH ønsker, at indsatsen for beskæftigelse af flere borgere med handicap prioriteres i 
handleplan 2026 f.eks. med projekter i den kommunale sektor.
Christian tilføjede, at der allerede er et etårigt projekt i gang med fokus på beskæftigelse af 
borgere med handicap, og erfaringerne herfra kan bringes videre ift. til et år-to-projekt i næste 
års handleplan.
Mitzi foreslog, at det bliver sikret at unge med handicap allerede i folkeskolen kan få bedre 
muligheder for at komme i erhvervspraktik. Mitzi sagde, at der måske kan være behov for at 
uddannelsesvejledere får mere tid og bedre værktøjer til at sikre praktikpladser til denne 
målgruppe og spurgte, hvordan man håndterer opgaven på Søgårdsskolen. Forslaget skal ses 
som en bro mellem uddannelse og beskæftigelse.

5. Høringer i paragraf 17, stk. 4 udvalget ’Sammen om alle unges trivsel’
Nana Friis Madsen præsenterede kort de tre sæt anbefalinger med udgangspunkt i de endelige 
justeringer, som er foretaget efter at bilagsmaterialet blev udsendt:

 Unge og præstationskultur (skole og uddannelse): Ingen ændringer.

 Unge og fællesskaber i fritiden: Få justeringer – herunder styrkelse af unges indflydelse 
og ansvar samt fokus på mentorer og rollemodeller.



 Forældre og andre betydningsfulde voksne: Små justeringer. Der lægges vægt på 
tydelig kommunikation fra forældre og inddragelse af ledere og medarbejdere.

Elisabet Sinding udtrykte glæde over balancen i ansvarsfordelingen mellem unge og voksne. 
Hans spurgte til budskabet om forældres autoritative rolle, hvilket blev præciseret som 
tydelighed, klare forventninger kombineret med en støttende tilgang og nærværende relation. 
Mitzi mente, at begrebet "autoritativ" kan virke misvisende.

Hans udtrykte bekymring for, om anbefalingerne er et udtryk for en høj grad af servicekultur 
over for de unge og spurgte: Hvor er de unges ansvar? Katja S. Johansen pegede på 
vigtigheden af at lære unge selv at tage ansvar, så de rustes til voksenlivet. Hans bakkede op 
om dette.
Hans foreslog at omstrukturere materialet, så udvalgets egne anbefalinger står forrest, og 
redegørelsen for udvalgets arbejde står bagest.

Hans stillede spørgsmålet om den stigende tvangsinklusion, der er foregået i en årrække på 
skolerne, har været en medvirkende årsag til at skabe den øgede mistrivsel og ensomhed. 
Jens Chr. undrede sig over, at unge med handicap ikke er nævnt specifikt i anbefalingerne. 
Anita forklarede, at anbefalingerne gælder alle unge, men at forvaltningen skal sikre 
opmærksomhed på målgrupper med handicap. Nana tilføjede, at det kan præciseres i 
indledningen.

Høringsfrist: 5. september.

6. Redegørelse om Takstmodellen
Anita Bahnsen orienterede om den nye takstmodel, som administrativt blev indført i januar 
2024. Modellen har ikke ændret på borgernes vilkår eller kommunens udgifter. Den består af en 
basistakst samt en ydelsestakst, der afspejler borgernes individuelle behov. Alle borgere er 
blevet revurderet i forhold til den nye model, og der er forsøgt at fastholde omtrent samme 
midler til den enkelte. Anitas præsentation udsendes sammen med referatet.

Indtil videre har der kun været få ansøgninger om takstændringer – syv fra Østerled, heraf kun 
ét afslag. Sagsbehandlingstiden, som var op til 14 måneder, er nu reduceret til maks. 30 
arbejdsdage.

Hvis en borger har behov for øget støtte, sender tilbuddet en statusbeskrivelse til borgerens 
sagsbehandler og anmoder om en højere takst grundet ændret funktionsniveau hos borgeren. 
Sagsbehandler aflægger borgeren og tilbuddet et besøg og udarbejder en indstilling til 
visitationen. Borgeren får en afgørelse, som kan klages til Ankestyrelsen, hvis man ikke har fået 
medhold i sin ansøgning. Den højere takst opkræves hos borgerens betalingskommune og den 
øgede takst tilføres tilbuddets budget.

Jens Chr. spurgte til det lange forløb med det ene afslag. Anita forklarede, at der nu er indført 
nye processer og krav om underretning, hvis frister overskrides. Jens Chr. nævnte, at Østerled i 
år ikke havde budget til sommerferie. Anita mente ikke, dette skyldtes takstmodellen, da 
Østerleds budget ikke er blevet mindre som følge af den nye takstmodel – snarere tværtimod. 
Østerled tilbyder ferieaktiviteter uden overnatning og bestemmer selv udbuddet, hvilket er i 
overensstemmelse med ”serviceniveau for brugerbetaling”. Anita har opfordret til, at Østerled 
tilbyder ferie næste år i lighed med alle øvrige botilbud i kommunen med undtagelse af 
Blomsterhusene.



7. Orientering fra formanden
 Status på strandkørestol sommer 2025: Hans roste den nye brochure og gode skiltning på 

kommunens strande. Der har kun været ét udlån i perioden, derfor må man overveje, 
hvordan man kan sikre en bedre udnyttelse i 2026.

 Hans mindede om besøget på SensOrium den 4. september kl. 12.30 og indvielsen den 30. 
september.

 Alle kommunens valgsteder er nu synlige på godadgang.dk. Linket til godadgang.dk 
udsendes sammen med referatet. Hans understregede, at det er vigtigt, at referencen til 
God Adgang også findes på Gentofte kommunes hjemmeside - gerne med direkte link til 
God Adgang.

 Handicaprådet deltager på Gentofte Folkemøde med udstillingen "At høre til" med 21 
plakater ved Gentofte Hovedbibliotek.

8. Orientering og spørgsmål fra DH Gentofte
Ingen kommentarer.

9. Orientering fra KB-medlemmer
Ingen kommentarer.

10. Orientering fra forvaltningen
Sammen med Stine Berg og Felix Fredens fra Tilgængelighedsforum deltog Christian på 
temamøde om tilgængelighed den 26/6 i Lyngby-Taarbæk Kommune, som havde inviteret 
Gentofte til at fortælle om vores Tilgængelighedsforum. Lyngby-Taarbæk Kommune ønskede 
idéer og inspiration til at føre deres egen tilgængelighedsstrategi ud i livet. Hans og Mitzi var 
inviteret af DH i Lyngby-Taarbæk til at deltage.

I forlængelse af pilotprojektet handleplan 2023/2024 på Søgårdsskolen vedr. sportsshopping og 
idrætspraktik, som blev afviklet i samarbejde med SpecialSport, har Specialsport skaffet 
fondsmidler (15 mio. kr.) til at udbrede initiativet til alle specialskoler i landet. Dette projekt 
følges af nogle forskere fra Syd Dansk Universitet, som bl.a. vil interviewe med Christian 
Madsen om betydningen af samarbejdet med forvaltningen og Handicaprådet.

11. Eventuelt
Ingen kommentarer.

Bilag
1. Bilag 3.1 Dagsordenspunkt - Danmarkskort 2024 om omgørelsesprocenter på 
socialområdet (6345855 - EMN-2024-07592)
2. Bilag 3.2 Danmarkskort 2024 over omgørelsesprocenter på socialområdet (6345856 - 
EMN-2024-07592)
3. Bilag 4. Handicappolitikken (6345858 - EMN-2024-07592)
4. Bilag 5.1 Læsevejledning til tre sæt anbefalinger (6345884 - EMN-2024-07592)
5. Bilag 5.2 Forslag til anbefalinger om unge og præstationskultur (6345859 - EMN-2024-
07592)
6. Bilag 5.3 Forslag til anbefalinger om unges fællesskaber (6345860 - EMN-2024-07592)



7. Bilag 5.4 Forslag til anbefalinger om unges trivsel og forældre (6345861 - EMN-2024-
07592)
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